

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	60,895,872,398.42	57,027,860,204.67
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	663,698,020.97	1,069,712,799.24
CRÉDITOS NETOS	34,359,117,574.92	36,023,759,491.66
CUENTAS POR COBRAR NETAS	22,696,834,187.24	17,649,567,236.99
	3,176,222,615.29	2,284,820,676.78
	1,165,180,170.71	1,152,013,251.41
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	124,126,801.26	130,548,327.09
PROPIEDADES DE INVERSION	103,361,775.95	171,250,136.42
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	415,696,998.65	351,541,534.75
OTROS ACTIVOS	521,994,594.85	498,673,253.15
TOTAL ACTIVO	62,061,052,569.13	58,179,873,456.08
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	810,487.36
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	141,300,000.00	161,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,703,034,701.59	24,273,426,970.56
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,888,051,968.86	24,478,435,170.08
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	970,903,334.40	824,347,800.12
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	133,994,604.28	169,251,148.69
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	400,682,392.67	296,202,199.20
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	415,890,051.48	346,983,443.43
	20,336,285.97	11,911,008.80
	26,752,956,072.14	26,335,965,771.71
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,388,217,690.55	25,376,741,834.86
PROVISIONES	644,572,471.27	640,488,438.53
OTROS PASIVOS	705,163,047.59	303,732,635.59
TOTAL PASIVO	27,723,859,406.54	27,160,313,571.83
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	810,487.36
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	141,300,000.00	161,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,703,034,701.59	24,273,426,970.56
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,888,051,968.86	24,478,435,170.08
PATRIMONIO Y RESERVAS	34,337,193,162.59	31,019,559,884.25
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,515,080,726.22	3,290,092,482.07
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	62,061,052,569.13	58,179,873,456.08
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	171,210,366,891.27	144,847,394,008.12
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	23,547,599,513.41	18,153,741,549.19
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,723,187.02	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	200,224,862.33	183,670,633.56
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	54,820,689,739.43	40,478,104,948.63
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	82,126,356,568.95	75,515,753,630.98
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	171,210,366,891.27	144,847,394,008.12
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	171,210,366,891.27	144,847,394,008.12

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Yotampro
Sub Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

Contador General